
 

D.D.S. n.  3166                                                                                                                progr.7110 

 

REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO 

 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le 

funzioni dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1212 del 4 giugno 2019, con la quale la Dott.ssa 

Filippa Maria Palagonia è stata preposta a dirigere il Servizio Tesoro a decorrere dal 

01.06.2019; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva 

il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il 

“Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 1999, n. 10, concernente misure di finanza regionale e 

norme in materia di programmazione, contabilità e controllo ed in particolare l'art. 4 

comma 7, il quale dispone che le somme versate dallo Stato, da altri enti e soggetti 

diversi in conti correnti di tesoreria o in contabilità speciali intestati alla Regione, 

sono considerate come riscosse e versate nella Cassa Regionale e sono imputate ai 

pertinenti capitoli del bilancio; 

VISTO il Decreto n. 437 del 19 luglio 1999, con il quale l'Assessore regionale per l'Economia 

ha provveduto ad istituire tra i crediti di tesoreria regionale un apposito conto 

intestato “Regione Siciliana – Conto corrente di Tesoreria Centrale dello Stato n. 

22923/1012 – Contributi CEE e relativi cofinanziamenti statali”; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 1999 del 21 novembre 2016, con 

il quale è stato istituito il capitolo di entrata 7032 ed il capitolo di spesa 215221 per 

potere procedere alle regolarizzazioni contabili relative alle entrate dell'Unione 

Europea che confluiscono nel summenzionato conto corrente secondo le modalità 

indicate nel principio 3.12 dell'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011; 

VISTO l’art.68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii.;  



 2

VISTE le note prott. n.63762 del 28 dicembre 2016 e n.2831 del 24 gennaio 2017 del 

Servizio 1 “Bilancio e programmazione” con cui lo stesso ha reso talune indicazioni 

sulla procedura di contabilizzazione degli incassi nel Conto corrente di Tesoreria 

Centrale dello Stato n. 22923/1012 – Contributi CEE e relativi cofinanziamenti 

statali” 

VISTI gli stanziamenti del capitolo d'entrata 7032 e del capitolo di uscita 215221; 

VISTO il D.D. n. 1236 del 05/06/2019 con cui il Servizio Bilancio e Programmazione 

autorizza l’Istituto cassiere ad emettere quietanza di entrata per il capitolo di entrata 

indicato nello stesso provvedimento affinché il competente Dipartimento regionale 

accerti e contabilizzi il “riscosso e versato” del gettito relativo agli accrediti sul conto 

corrente di Tesoreria Centrale dello Stato n. 22923/1012, per la complessiva somma 

di  € 2.493.601,80; 

VISTO il D.D. n. 1632 del 09/07/2019 con cui il Servizio Bilancio e Programmazione 

autorizza l’Istituto cassiere ad emettere quietanza di entrata per il capitolo di entrata 

indicato nello stesso provvedimento affinché il competente Dipartimento regionale 

accerti e contabilizzi il “riscosso e versato” del gettito relativo agli accrediti sul conto 

corrente di Tesoreria Centrale dello Stato n. 22923/1012, per la complessiva somma 

di  € 3.952.392,61; 

VISTO il D.D. n. 2097 del 09/09/2019 con cui il Servizio Bilancio e Programmazione 

autorizza l’Istituto cassiere ad emettere quietanza di entrata per il capitolo di entrata 

indicato nello stesso provvedimento affinché il competente Dipartimento regionale 

accerti e contabilizzi il “riscosso e versato” del gettito relativo agli accrediti sul conto 

corrente di Tesoreria Centrale dello Stato n. 22923/1012, per la complessiva somma 

di  € 7.576.659,23; 

VISTO il D.D. n. 2343 del 07/10/2019 con cui il Servizio Bilancio e Programmazione 

autorizza l’Istituto cassiere ad emettere quietanza di entrata per il capitolo di entrata 

indicato nello stesso provvedimento affinché il competente Dipartimento regionale 

accerti e contabilizzi il “riscosso e versato” del gettito relativo agli accrediti sul conto 

corrente di Tesoreria Centrale dello Stato n. 22923/1012, per la complessiva somma 

di  € 5.002.252,80; 

VISTO il D.D. n. 3164 del 20/12/2019 con cui il Servizio Bilancio e Programmazione 

autorizza l’Istituto cassiere ad emettere quietanza di entrata per il capitolo di entrata 

indicato nello stesso provvedimento affinché il competente Dipartimento regionale 

accerti e contabilizzi il “riscosso e versato” del gettito relativo agli accrediti sul conto 

corrente di Tesoreria Centrale dello Stato n. 22923/1012, per la complessiva somma 

di  € 22.271.892,36; 

VISTO  l’estratto conto, Mod.68 TP del 18/12/2019 proveniente da Banca d’Italia, che sul 

Conto corrente di Tesoreria Centrale dello Stato n. 22923/1012 presenta un saldo di    

€ 41.296.798,80 e pertanto comprendente le superiori somme di cui ai summenzionati 

provvedimenti del Servizio Bilancio e Programmazione complessivamente pari          

€  41.296.798,80; 

RITENUTO di dovere procedere ad impegnare e liquidare la superiore somma di € 41.296.798,80 

sul capitolo di spesa 215221 e di dovere procedere all'accertamento della stessa 

somma di € 41.296.798,80 sul capitolo di entrata 7032; 

 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 

Per i motivi in premessa indicati è accertata la somma di € 41.296.798,80 sul capitolo di entrata 

7032 (Codice Piano dei Conti Integrato E.5.04.06.01.001), del Bilancio della Regione per l'esercizio 

finanziario 2019. 



 

ARTICOLO 2 

 Per i motivi in premessa indicati è impegnata e liquidata la somma di € 41.296.798,80 che 

graverà sul capitolo 215221 (Codice Piano dei Conti Integrato U.3.04.06.01.001) del Bilancio della 

Regione per l'esercizio finanziario 2019.  

ARTICOLO 3 

Il presente decreto verrà sottoposto al visto della competente Ragioneria Centrale Economia, 

previa pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.e ii.. 

 

Palermo, 20/12/2019 

 

 

                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                     F.to   (Filippa Maria Palagonia) 

 

 

 
  

         

IL COLLABORATORE               

F.to (Giovanna Pace)       

 

 

 

        VISTO: 

              SI PUBBLICHI 

\            IL DIRIGENTE DELSERVIZIO 

                  F.to (Filippa M. Palagonia) 

 


